Quid enim jam passi fuimus, vel quid pati ab imperatore Christiano timuimus, pro ejusdem fidei

A quam tenet defensione certantes? Enim vero dici forsitan ab alio posset, quod spiritus quidem promptus, caro autem infirma, diu cruciatus ferre non potuit: ut prona sit indulgentiam succumbentibus tribuere uniuscujusque conscientia sui fragilitas. Sallet enim de humanis cordibus, pro devotione sui fidelis exordii, si non perseveret usque in finem, veniam pusillanimitas impetrare. Sed in hac causa quid tandem potest excusationis obtendi? Præsertim cum vestra clementia, sui cognomen non immemor, in ipsis quoque contradicentibus sibi hæreticis nihil egerit inclementer. Si quid igitur ob hanc causam aliquis pertulerit, illorum magis est invidiosis suggestionibus imputandum, qui dissimulantes ab aliis, unum sibi solum contradicere querebantur. Quasi vero non statim, ut meditatio facti hujus innotuit, Christianæ plebis offendit auditum, ut unus hoc voluisse<sup>3</sup> facere diceretur, tanquam magnæ et singularis esset justitiæ, non condemnare tot venerabiles<sup>4</sup>, qui contra Chalcedonense concilium hoc fieri cognoverunt, palamque detestati sunt<sup>5</sup>. Qui tamen subscripserunt definitionibus libri in quo dictum est: « Si quis dicit hæc nos ad abolendos aut excludendos sanctos Patres qui in Chalcedonensi fuere concilio, dixisse, anathema sit; » atque ita semetipsos anathema fecerunt, qui dicentes adversus sanctos Patres qui in Chalcedonensi fuere concilio, hæc esse conscripta, assenserunt, ut si quis hoc dicit, fiat anathema. Quod si hoc etiam non fuisset, nunquid inter canones atque statuta quibus de rebus divinis decernitur, haberi debet, ut si quis de conscriptor, quicumque sit aut dicatur, illius libri aliter crediderit quam vult ipse conscriptor, anathema sit velut hæreticus, cum si videbatur ita decerni ac dici deberet, ut anathema fieret, si quis ad abolendos aut excludendos sanctos Patres qui in Chalcedonensi fuere concilio, eis quæ in memorato libro dicta sunt uteretur. Nunc autem, ne quis talibus dictis resisteret, omnibus interdicitur queri: uti vero eis ad exclusionem sanctæ synodi, nulli negatur. Verum quia, sicut prædixeramus, tam epistolam venerabilis Ibeæ et Theodoretici scripta quam Theodori ejusque dogmata in præjudicium synodi Chalcedonensis probavimus esse damnata: illud etiam, quod secundo partitionis loco promisimus, hoc volumine terminato jam debemus ostendere. Quoniam frustra negatur eandem epistolam a synodo fuisse probatam; sed Eutychiani, ut nobis illuderent, hoc mendacium per suos seminare fautores.

<sup>1</sup> Cod. Veron. et ms. constiterant.

<sup>2</sup> Idem cod., maximas vel supra maximas.

<sup>3</sup> Item cod., noluisse.

<sup>4</sup> Idem cod., venerabiles Patres, cum et ipsi, quem-

admodum dictum est, ut sint inexcusabiles, contra Chalcedonense, etc.

<sup>5</sup> Idem cod., testati sunt.

## LIBER QUINTUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Quod epistolam Ibe orthodoxam revera pronuntiarit synodus Chalcedonensis, falsoque dicant adversarii ab ea non fuisse susceptam.*

Intende nunc, Auguste, quam manifesta et multiplici ratione hoc etiam demonstratur, quod sequenter me demonstraturum esse promisi, quoniam hæreticorum fautores aperto mendacio nos decipere voluerunt, ut dicerent epistolam venerabilis Ibe a concilio Chalcedonensi non fuisse susceptam. Ubi dum recitaretur, ex precedentibus gestis, apud reverentissimos Photium et Eustachium, atque Uranium episcopos habitis, quæ contra memoratum episcopum Ibam protulerat Theophilus diaconus, qui ejus adversarius existebat sententibus episcopis, talis est data sententia: «Cognovimus ex sententia reverentissimorum episcoporum Ibam reverentissimum episcopum innociam demonstratum. Lecta enim ejus epistola, cognovimus eam esse orthodoxam, et ob hoc decernimus, et honorem ei episcopatus, et Ecclesiam de qua injuste et absens expulsus est, instaurari. » Vides quomodo nobis hæretici per suos satellites voluerunt illudere, ut hanc epistolam jactarent susceptam a concilio non fuisse; cum palam sit quod ex ejus lectione conscriptor ejus Ibas innocius et orthodoxus ab ea fuerit judicatus, et ob hoc eum et honorem episcopatus, et Ecclesiam recipere decreverint, de qua injuste fuit expulsus. Scierunt igitur Ecclesie pietatem ferre non posse, si condemnanda diceretur epistola quam synodus approbavit; vel potius ipsa synodus, propter quod eam judicavit orthodoxam. Non enim ipsam tantummodo Ibe epistolam, sicut jam diximus, quasi Nestorianam culpam et abjicere præsumserunt; sed approbatores quoque ejus qui eam rectam dicunt, et anathemati non subjiciunt. Et qui magis intelligendi sunt ejus approbatores, quam Patres qui Chalcedona convenerant et eam judicaverunt orthodoxam? Hæc igitur scientes, et arbitrati quod ita possint in ipsius epistolæ damnationem catholicorum consensus adducere,

<sup>1</sup> Ibe episcopi et epistolæ ipsius causa discussa est actione 9 et 10 synodi Chalcedonensis; relectisque gestis quæ apud Tyrum et Berytum in eadem causa præcesserant, Ibas innocius, epistola, ut Facundus ait, orthodoxa pronuntiata est. Quibus consentanea sunt quæ Innocentius Maronæ episcopus scribit in collatione Constantinopoli habita inter orthodoxos et Severianos his verbis: *CONTRAD. Et Ibas ergo juste susceptus est a Chalcedonense concilio? Episc. Ibe et accusantium eum judicium ex imperiali auctoritate delegatum est Photio episcopo Tyri, et Eustachio episcopo Beryti, et Uranio Imerinæ civitatis episcopo. Qui reverentissimi viri et nimium horrentes Nestorii blasphemias, cum omni diligentia discutientes eum, immunitatem et sine culpa eum decreverunt, sicut et acta ipsorum et relatio manifestat. Quem ergo judices justificaverant, quemadmodum concilium poterat condemnare? Epistolam tamen concilio suspectam fuisse docet.*

<sup>1</sup> Cod. Veron., Eustacio, vel Eustathio.

A jactaverunt quod a magno concilio suscepta non fuerit, cum in eo rursus ita pronuntiatum noverimus: «Ex his quæ nuper lecta sunt clarum est quia reverentissimus Ibas innocens est ab omnibus quæ ei illata sunt, et ex relecto rescripto epistolæ quod prolatum est ab ejus adversario, orthodoxa apparuit ejus dictatio. » Nunquid ergo adversus istas evidentissimas super epistolam memoratam sententias, cum post ejus condemnationem exprobrare nobis cœperint hæretici, quod epistolam nostro iudicio Nestorianam synodus Chalcedonensis pronuntiavit orthodoxam, possemus dicere falsum esse, et econtrario demonstrare, quod eam ipsa quoque reproboverit atque damnaverit? Advertis igitur, Imperator, quod inimici justitiæ illudere voluerint Ecclesie Christi, et avocare nos a veraci assertionem, qua defendi eadem epistola melius et fortius potest, atque divertere ad falsæ denegationis inane suffugium, ut nunc interim affirmarem eam Nestorianam, negantes a concilio esse susceptam, et postea convicti ab eisdem manifesto et impudenti mendacio, quia suscepta est, nihil jam restaret quod in ipsius concilii defensionem respondere possimus. Et ideo non recipimus mendacii consilium, neque nos sui similes hæretici valebunt efficere. Nam et susceptam dicimus, et quod omnino fuerit suscepta monstramus: quia verax semper est Ecclesie pro veritate defensio, nec unquam fuit indigna falsitatis. Ante vero nobis discutiendum est cujusmodi sint ea quæ per suos fautores ad nostram deceptionem jactaverunt, ut eam denegarem esse susceptam. Primum itaque videamus utrum nobis dicendum sit aut credendum, quod persuadere conati sunt, quia epistolam non venerabilis Ibe, sed nescio quam scripturam postulationis et deprecationis, quam Photio et Eustachio<sup>1</sup> et Uranio episcopis omnis clerus Edessæ civitatis pro ipso Iba episcopo miserat, synodus pronuntiavit orthodoxam. Sed quid respondebimus, cum postea vel ipsi, vel hi quibus favent hæretici, nobis dixerint quod illa scriptura, postulatio et de-

*Recensita, inquit, præfata epistola in Chalcedonensi sancto concilio, non aliter prævidit suscipi eum propter suspiciones in ea insertas, nisi et ipse Nestorium et omnia decreta ejus anathematizasset. Et postquam anathematizavit, tunc susceptus est in sancto concilio. Unde et synodus v generalis, quæ eandem epistolam actione 6 liquido damnat ut hæreticam, non dissimilem Chalcedonensis concilii de ea sensum vult fuisse, posthabitis, ut ait, iis quæ unus aut alter pro illa dixerant, orthodoxam videlicet appellantes.*

<sup>1</sup> Verba sunt legatorum sedis apostolicæ, qui sententiam primo loco dixerunt. Quæ deinde subjiciuntur, Ex his quæ nuper, Maximi sunt Antiocheni. Illa denique, Dudum quidem ex relectis, Eusebii episcopi Nicomedienensis. Quas easdem episcoporum sententias profert etiam et examinat Vigilus in constituto.

precatio \* omnis cleri Edessenæ civitatis synodali-  
bus gestis appellata sit, sententia vero synodi ex  
relecta ejus epistola orthodoxum eum apparuisse  
testata est : et quia illam postulationem et depreca-  
tionem, ab omni clero Edessenæ civitatis ad Pho-  
tium et Eustachium atque Uranium episcopos datam,  
Ibas episcopus pro se recitari petivit ; sententia vero sy-  
nodi, sicut eadem quæ posuimus verba declarant, de  
rescripto epistolæ ipsius Ibas quod prolatum est ab ejus  
adversario, pronuntiavit, quod orthodoxa apparuit  
ejus dictatio? Facillime itaque probabunt, si tamen  
ulla probatione hic opus est, aliud esse quod pro se  
recitari petivit Ibas episcopus, et aliud quod contra  
eum protulit qui ejus adversarius existerat. Sed et  
hoc adjicient quia nec attinebat ad rem ut de postu-  
latione et deprecatione cleri Edessenæ civitatis pro-  
nuntiaretur, quod orthodoxa esset ejus dictatio, cum  
potius super epistola Ibas sententia synodi expecta-  
retur utrum eam hæreticam an orthodoxam judica-  
rent. Cum ergo et illud objicerent, quod similiter in  
eadem synodo dictum est : Dudum quidem ex relectis  
innoxius demonstratus est reverentissimus Ibas ; in  
quibus etenim visus est culpæ male loquens beatis-  
simum Cyrillum, in posterioribus recte confessus res-  
puit illa quibus culpaverat ; nunquid econtra mutire ?  
nunquid respirare valebimus? Quid enim Ibas epi-  
scopus in illa postulatione et deprecatione quam pro  
illo clerus omnis Edessenæ civitatis miserat, locutus  
fuerat de beato Cyrillo, quod diceretur in posteriori-  
bus respuisse? Si quis autem legat ejus epistolam ad  
Marim Persam datam, quam in sequenti libro pone-  
mus, ibi hæc omnia recognoscit. Verum ecce, si <sup>1</sup>  
multiplicibus documentis ostendent quod epistolam  
Ibas synodus orthodoxam judicavit, de qua ipse Ibas  
fuerat accusatus ; nunquid ostendimus et nos, ubi  
omnis clerus Edessenæ civitatis accusatus est, quod  
non orthodoxam postulationem et deprecationem  
pro ipso Iba episcopo miserat, ut necessarium synodo  
videretur de illa pronuntiare, quod orthodoxa fuerit  
ejus dictatio? aut etiam si hoc posset ostendi, approba-  
tio postulationis et deprecationis illius Ibas episcopum,  
et non ipsos deprecatores absolveret. Nam et ipsius  
sententiæ recitare verba debemus, si forte, quemad-  
modum super Ibas epistolam factum est, aliquis Pa-  
trum dixit in illa synodo : Scriptura postulationis et  
deprecationis omnis cleri Edessenæ civitatis ortho-  
doxa nobis apparuit. Sed nihil tale valebimus osten-  
dere, et optime scimus quia necesse non erat illam  
postulationem et deprecationem orthodoxam pronun-  
tiari, de qua nulla talis quæstio vertebatur ; sed ut  
nos ad illius epistolæ condemnationem hæreticorum  
factores inducerent, ista finxerunt. Nam quare Iba  
episcopo accusato, omnis clerus Edessenæ civitatis  
pronuntiaretur orthodoxus ; aut orthodoxo pronun-  
tiato omni clero Edessenæ civitatis, Ibas absolveretur

\* Διδασκαλία καὶ παράκλησις παρὰ παντὸς τοῦ κλήρου  
τῆς Ἐδессανῶν μητροπόλεως. Sic enim inscripta est.  
In clericorum porro subscriptionibus διδασκαλία so-

<sup>1</sup> Cod. Veron., ecce ipsi multiplicibus.

A episcopus? Denique fraude se ista factasse, etiam ipsi,  
extorquente veritate vel inviti, vel mescii, prodide-  
runt. Nam post multas et varias suas adinventiones,  
post labores magnos et infructuosos, quibus ad de-  
ceptionem facilius apertam lucem verbis inanibus  
obscurare conati sunt, in eodem libro suo dixerunt :  
« Culpans Joannes hæreticus sanctam synodum, os-  
tenditur eadem quidem sapere sicut ad Marim  
epistola : confitens autem eam expulsam atque de-  
structam a sancta synodo, confitetur etiam similiter  
expulsum ab ea et Theodorum impium Mopsueste-  
num. Et quoniam calumniatores non respiciunt in  
ultimo ordine definita, sed ante perfectum judicium  
a quibusdam forsitan dicta ; oportet cognoscere re-  
ctam habentes intentionem, quia in synodis nihil præ-  
judicant, quæ ante perfectum judicium a quibusdam  
forsitan dicta sunt, eis quæ ab omnibus simul in ulti-  
mo definiuntur ordine, licet dissona communi appa-  
reant calculo. Denique sanctus Anatolius dixit quia  
Dioscorus non propter fidem damnatus est, et hoc ne-  
que præjudicium communiculo synodi fecit, neque  
Dioscorum ab adjudicatione liberavit in Eutychie per-  
manentem perversitate. » In his igitur omnibus, omitto  
nunc arguere, quod in hoc libro nescio quis Joannes  
hæreticus non est probatus eadem sapuisse, sicut ad  
Marim epistola, vel quia ita sapuerit esse detestandus.  
Omitto quia nec illud probatum est, quod jactatur  
idem Joannes fuisse confessus, prædictam epistolam  
destructam atque expulsam a sancta synodo. Omitto  
quia nihil Theodoro præjudicat quod eum similiter  
C a synodo expulsam dixisse fertur, quoniam si ab illo  
exigeretur, probare non posset. Hoc est unum, quod  
volo dicere, quia licet tepidis et inconstantibus ver-  
bis, prodiderunt scire se quod a synodo epistola illa  
suscepta sit, sed ut nobis illuderent illa omnia con-  
fluxerunt. Nam quomodo nescientes de illa synodum  
protulisse sententiam, dicerent quod in synodis nihil  
præjudicant, quæ ante perfectum judicium a quibus-  
dam forsitan dicta sunt, eis quæ ab omnibus simul  
in ultimo definiuntur ordine? Ergo, licet quibusdam  
dissonantibus, scire se tamen confessi sunt de vene-  
rabilis Ibas epistola synodum judicasse. Quod etiam  
in posterioribus ejusdem sui libri similiter producit,  
ita dicentes : « Et hæc quidem dicta sunt, ut osten-  
deretur omnibus quia in his quæ faciæ sunt synodi,  
D vel si qua, ut sæpe contingit, dissonantia ab judi-  
cantibus facta fuerat, attamen nullus ea quæ per par-  
tes dicuntur attendit, sed ea quæ ab omnibus ultimo  
definiuntur in ordine. » Verum nobis sufficit eorum  
dolos etiam ipsis consentibus cognovisse. Caterum,  
nec istis adinventionibus assentimus. Primum qui-  
dem, ne cum illis non solum mendaces, sed etiam in  
ipso mendacio deprehendamus instabiles, ut dicamus,  
non de Ibas epistola, sed de scriptura postulationis et  
deprecationis omnis cleri Edessenæ civitatis, syno-

lum appellatur, quam interpret synodi nunc intru-  
ctonem reddit, nunc suggestionem.

dam pronuntiasse <sup>a</sup>: sed in synodis nihil præjudicare A quæ ante perfectum judicium a quibusdam forsitan dicta sunt. Deinde quia inveniuntur eadem <sup>a</sup> super epistola Ibas <sup>a</sup> sententiæ, non ante perfectum judicium, sed in ultimo, sicut dicunt, ordine promulgatæ; et non aliquorum, sed omnium esse, quibus nullus est refragatus. Exigitur enim a nobis atque dicitur: Probate concilii dissonantiam, quam dicitis; ostendite ubi quibusdam pronuntiantibus orthodoxam esse Ibas epistolam, alii contradixerunt quod impia fuerit et profana; et post dissonantiam quam dicitis ante perfectum judicium factam, concordem in ultimo sententiam synodi demonstrare, Nestorianam hanc et blasphemam epistolam respuentis; alioquin Nestoriana etiam illa synodus fuit, quæ talem epistolam orthodoxam judicavit. Apparet igitur quod, his om- B nibus mendaciis inaniter adinventis, non excusari, sed inexcusabilis potius videri tanta synodus possit, tanquam nihil habeat quo defendi veraciter queat.

## CAPUT II.

*Quod falso dicant Ibas negasse in judicio episcoporum Photii et Eustachii epistolam illam suam esse.*

Unde nec illud dicimus, quod item in sæpe dicto suo libro, qui prænotatus est falso titulo nominis sui, dixerunt, quia illam epistolam apud iudices Photium et Eustachium suam esse negavit Ibas episcopus <sup>b</sup>. Quod et ipsum aperte falsum est, et si velimus contra conscientiam dicere ab ipsis iterum qui hæc mendacia semiaverunt, similiter arguimus, qui postea dixerunt: Ostendite nobis ipsa negationis ejus verba, C si dixit: Mea non est hæc quæ adversum me proferitur epistola; non ego eam scripsi, non ego dictavi. Ostendite etiam nobis accusatorum ejus replicationes, quibus eum negantem de hac re, sicut de aliis quoque causis, convincere nitentur: ostendite etiam quos testes, ut hoc ei probarent, adduxerint. Ostendite iudicum sententiam per quam pronuntiarunt quod ideo illum absolverint, quia probari non potuit ejus fuisse, quam suam fuisse inficiatus est <sup>c</sup>: et quid horum flagitantibus <sup>d</sup>? nunquid in illis gestis apud Photium et Eustachium <sup>a</sup> atque Uranium habitis tale aliquid continetur? An his omnibus nos deficientibus, illud ineptum contra respondebimus, quod in suo libro posuere dicentes: Inventa est autem in eisdem actis apud Photium et Eustachium habitis, et satisfactio Ibas <sup>d</sup> ad hæc dicentis, quia post unionem Orientalium et sancti Cyrilli nullam injuriam adversus eum fecerit. Et adjiciunt: Si ergo impiam epistolam post unionis tempus significat, Ibas autem dicit quia post unionem

nullam injuriam adversus sanctum fecerit Cyrillum: ostenditur aperte Ibas ad Marin epistolam denegasse. Porro hæc adinventio defixa omnino et irrisione digna est. Nam licet ante prolatam adversum se epistolam in judicio venerabilium Photii et Eustachii atque Uranii episcoporum, hanc de nomine beati Cyrilli altercationem reverentissimus Ibas cum accusatoribus suis habuerit, post prolatam vero adversum se epistolam suam, nullum negationis verbum contra retulisse doceatur: tamen non sicut ab istis ad obscurandam veritatem, vel composita, vel attenuata sunt verba, sic in illis gestis habentur: ubi cum ei suus objiceret accusator Maras presbyter et diceret: An non dixisti, quando flagitatum est in secreto, bonæ memoriæ Cyrillum tanquam hæreticum B habuimus, et donec anathematizasset sua capitula non recepimus eum? idem reverentissimus Ibas episcopus respondit: Vere non sum memor; si autem et <sup>e</sup> dixi <sup>e</sup> quia vere orientale concilium recepit eum, postquam sua capitula retractavit. Et iterum, cum prædictus Maras diceret eum de memorato beato Cyrillo dixisse: Hæreticum eum habuimus, donec sua anathematizasset capitula; idem reverentissimus Ibas episcopus dixit: Ego postquam sua capitula interpretatus est, tantum abstineo ab anathemate viri: quia et litteras ab eo suscepi, et litteras ei duxi, et communicavit mihi, et communicavi ei. Non ergo negavit Ibas quod hæreticum eum aliquando fuisse putaverit, sed hoc dixit quia post unionem factam abstinerit ab anathemate viri, quod et illa epistola manifestat. Non est autem idem quod Ibas episcopus dixit: Ego postquam capitula sua interpretatus est, tantum abstineo ab anathemate viri: et quod isti enim dixisse posuerunt, quia post unionem Orientalium et sancti Cyrilli, nullam injuriam adversus eum fecerit, quasi consequens sit, ut quia jam abstinisset Ibas ab anathemate beati Cyrilli, ideo nec credere ante, nec postea dicere potuisset, quod aliquando fuerit lapsus, quem potius conversum ab errore falso putaverat. Et propterea istud quoque commentitium melius nos ultro respuimus, quam ab ipsis a quibus adinventum est, cum nostra confessione postea refellatur. Si autem queris, Auguste, cognoscere quod non istis obscuris et captivis adventionibus, sed sua sponte conspicuis et evidentibus documentis, que vere facta est negatio demonstratur; attende, quæso, qualis fuerit super alio capitulo in eadem controversia ipsius Ibas negatio, qualis etiam contra replicatio accusatorum, qualis interlocutio iudicum. Unde necessarium duxi ex eisdem gestis ali-

<sup>a</sup> Forte eadem.

<sup>b</sup> Non ausum esse suam dicere astruit etiam Justinianus in edicto, ἐν Χαλκηδόνι, κατηγορηθῆς Ἰβας μετὰ τὴν ἀνάγκωσιν τῆς ἀσεβοῦς ἐπιστολῆς οὐκ ἐτόλμησε ταύ-

<sup>c</sup> Cod. Veron., pronuntiasse quod orthodoxa fuerit, et iterum de ipsa quidem epistola synodum pronuntiasse; sed in synodis, etc.

<sup>d</sup> Idem cod., synodi sententiæ.

<sup>e</sup> Idem cod., ejus fuisse illam epistolam, aut saltem

τὴν οὐκ ἐτώσασθαι. Cæterum nihil tale in synodo v con-  
fligitur. Et frivola est quæ opponitur conjectura, sci-  
teque a Facundo refellitur.

<sup>e</sup> Forte, iterum dixi quia.

quia ipse Ibas suam fuisse inficiatus est.

<sup>b</sup> Idem cod., flagitantibus ostendimus?

<sup>c</sup> Idem cod., Eustacium, vel Eustathium. Sic etiam paulo infra et alibi legendum est.

<sup>d</sup> Idem cod., et dixi, dixi quia, etc.

qua in hunc librum exempli gratia transferre, ubi prædictus Maras, unus ex accusatoribus ipsius Ibas episcopi, dixit : « Quid habes de fide movere ? Maras alloquens dixit : Non invidio Christo facto Deo; in quantum enim ipse factus est, et e.o factus sum. Reverentissimi episcopi dixerunt : Confiteatur<sup>a</sup> reverentissimus Ibas, si hæc ab eo prolata sunt. Reverentissimus episcopus dixit : Anathema ei qui dixit et ei qui calumniatur, ego enim non divi. Samuel dixit : Testes nobis existunt hujus rei, ex quibus hic sunt : rogamus hos a vobis evocatos suscipi, et propria voce testari si eum<sup>b</sup> audierint hæc dicentem. Reverentissimus Ibas episcopus dixit : Decies millicies ego secari patior, quam dicere hoc verbum : absit hoc verbum me vel cogitare; sed scio ego quia unusquisque ex confessione salvatur. Reverentissimi episcopi dixerunt : In ecclesiane dicitur reverentissimum episcopum Ibas hæc dixisse ? Samuel dixit : Consuetudo est in die sancto Paschæ, aut ante diem dare eum de manu clericis quædam pro festivitate : inde cum hæc dare futurus esset, alloquitur primitus, et sic dat. Allocutus est autem hoc et coram omnibus et præsentibus clericis, ut acciperent ea quæ pro festivitate dantur : et convincetur ab aliquibus ex iis clericis hic stantibus, qui hoc ab isto audierunt dictum. Reverentissimi episcopi dixerunt : Ante quantum tempus hæc dixisse reverentissimum Ibas episcopum prosteris ? Samuel dixit, Sunt tres anni plus minus, quod dicta sunt. » Attendis, Auguste, quemadmodum prius a iudicibus interrogatus sit Ibas episcopus, utrum ab eo prolata sit illa blasphemiam; quemadmodum etiam accusatores<sup>c</sup> adversus eum testes produci potuerunt; quemadmodum iudices quesierint ab accusatoribus, quo loco, quo tempore, quibus præsentibus hanc eam<sup>d</sup> blasphemiam dicerent protulisse : et illi pertinaces, et locum designant, et tempus memorant, et testes pronuntiant, et quoties hæc dicta, quoties replicata sint, ipsorum gestorum cætera satis ostendunt. Quid tale potuerimus probare super illa epistola factum, ut dicamus quod eam prædictus Ibas suam fuisse negaverit, quam in tantum et ipsi iudices ejus fuisse jam noverant, ut nec interrogandum eum putarent utrum ipsius fuerit ? Frustrataque, sicut dixi, fautores hæreticorum nos inducere volperant, ut diceremus quod illam epistolam Ibas in iudicio episcoporum Photii et Eustachii atque Uranii suam

esse negaverit. Si autem in eorum iudicio non docetur Ibas negasse quod ipsius fuerit illa epistola, quomodo istorum susceptionibus acquiescentes dicimus quia eam, quod prius non fecerat, postea in synodo suam fuisse denegavit, ubi potius super ipsa inveniuntur prolatae sententiæ, et idem Ibas episcopus ejus relectione purgatur ? Nam et hoc in suo libro ita dixerunt : « Sed etiam in sancta Chalcedonensi synodo volens Ibas liberum se ipsum de accusatione epistolæ demonstrare, post relectionem ejusdem, mox hujusmodi sermonibus hæc ait : Jubete relegi litteras clericorum Edessenorum, ut cognoscatis quia ab his quæ mihi illata sunt alienus sum, et vim pertuli : et relecta est quæ data est ab eo epistola clericorum Edessenorum, in qua testificabantur ei cum iurejurando, quia nulli conscii sunt adversus eum facta accusationis, neque cognoscunt eum contrariam quidam rectæ fœcisse fidei. » In quibus verbis, illud prius advertendum est, quod ab illusionem solita non recedant, ut illam scripturam, quam pro memorato Iba omnis clerus Edessensæ civitatis obtulit, epistolam appellant<sup>e</sup>, volentes per epistolæ nomen, in aliud nobis convertere sententiam synodi, quæ super epistola ipsius Ibas prolata est : ut credentes quod illam postulationem et deprecationem cleri Edessensæ, potius quam memoratam epistolam, pronuntiant orthodoxam, in condemnationem ejus adduceremur. Deinde quomodo ad denegationem ipsius epistolæ omnis cleri Edesseni testimonium quaereretur, cum accusatores non epistolæ ad Marim scriptæ, sed illius insuspicabilis blasphemiam, clericos Edessenos testes fuisse mentiti sint ? In illo itaque capitulo eorum testimonium synodo relegi necessarium fuit, in quo ab accusatoribus fuerant nominati. Denique nec ipsi de hac epistola, sed et de illa tantum blasphemiam testati sunt. Nam ostendant nobis in ipsa postulatione et deprecatione, ubi dixerint quod illam<sup>f</sup> epistolam in iudicio reverentissimorum Photii et Eustachii atque Uranii non negatam, in synodo postea Ibas episcopus suam fuisse inficiatus est. Alloquitur omnibus apparebit quod ad illudendum nobis ista conflinxerint : ut si hoc mendacium sectaremur, postea nos convincerent atque confunderent ex manifestis ipsius synodi sententiis : quas profecto vel si probare possimus, non ab omnibus, sed a quibusdam, super eandem epistolam, si eam suam negaret Ibas episcopus. Dictum est enim illic, sicut supra meminimus :

<sup>a</sup> Rectius in synodo Chalcedonensi : Μάρας δὲ τῶν Προσευχῶν εἶπεν. Maras dixit, Alloquens, id est pro concione, dixit. Ibas nimirum, ad quem pertinet quæ sequuntur. Sunt et alia tum in hoc, tum

<sup>b</sup> Cod. Veron., dixit : De fide movemus prius. Reverentissimi episcopi dixerunt : Quid habes de fide movere ? Maras alloquens dixit, etc. Consonant acta synodi Berytensis recitata in concilio Chalcedonen i, act. 10.

<sup>c</sup> Idem cod., confiteatur prius. Ita etiam loco citato.

<sup>d</sup> Idem cod., non audierint. Vide loc. cit.

<sup>e</sup> Idem cod., quemadmodum et ipse negaverit ac fuerit execratus; quemadmodum etiam accusatores.

<sup>f</sup> Idem cod., eum.

<sup>e</sup> Idem cod., civitatis miserat, vocarent epistolam quæ ibi postulatio et deprecatio appellata est, volentes.

<sup>f</sup> Idem cod., quod illum epistolam non ipse scripsit ad Marim Persam, sicut evidenter assueti sunt quod illum ab eo blasphemiam non audierint, et tunc forte persuadebunt ut et nos dicamus quod sæpe dictam epistolam in iudicio reverentissimorum, etc.

<sup>g</sup> Idem cod., super eandem epistolam ibi prolata. certum est tamen, quod a quibuscumque proferri non possint super illam epistolam, si eam, etc.

Cognovimus ex sententia reverentissimorum episcoporum, Ibas reverentissimum episcopum innoxium demonstratum: lecta enim ejus epistola cognovimus eum esse orthodoxum, et hoc decernimus, et honorem ei episcopatus, et Ecclesiam de qua injuste et absens expulsus est, instaurari; et alia quæ in ipsis gestis similia continentur. Quomodo ergo non velut insanos accusare convincimur Patres qui Chalcedona conveneant, si dicamus eos illius epistolæ merito quam suam Ibas negaverat, et episcopati et Ecclesiæ<sup>1</sup> restitui judicasse? Advertat autem serenitas tua, quemadmodum se scire verum<sup>2</sup> prodant, quod illam epistolam suam fuisse non negaverit Ibas episcopus. Dixerunt enim et hoc in suo libro, quod in nostro secundo meminimus: « Oportet inspicere ad Marini epistolam, omnia B quidem sine Deo et impie dicentem, illud tantummodo ostendentem bene, quia ex illo Theodorus per Orientem in ecclesiis anathematizatus est: » quod non dicerent si ipsam epistolam ab Iba crederent denegatam. Sed respondeant vobis, cujus testimonio usi sunt, quia ex illo Theodorus per Orientem in ecclesiis anathematizatus est? Si enim Ibas suam esse negavit illam epistolam, et conflictam adversus eum ab accusatoribus dicunt, sine dubitatione falsis testibus usi sunt, quia ex illo Theodorus per Orientem in ecclesiis anathematizatus est. Si autem, quod magis credendum est, denegant quia falsis testibus usi sunt, scire se iterum produnt, quod illam epistolam suam fuisse Ibas episcopus non negavit, et ipsam synodus pronuntiavit orthodoxam. Postremo, quid opus erat epistolam, non solum privatam, et ad synodum, sicut affirmant, nullatenus pertinentem, verum etiam cujus auctor esset incertus, universalis Ecclesiæ nuper condemnari sententia? si tamen sententia fuisse dicenda est, ubi subscriptor, non quod sentiebat aperuit, sed exemplar potius formulæ sibi dato descripsit. Unde vel si omnia quæ superius dicta sunt defuisse, satis indicarent ex solo facti ipsius modo scire se quod a concilio universalis recepta sit. Alioquin non quærent, nisi in ejusdem concilii præjudicium, ut eam universalis Ecclesia condemnaret. Desinant itaque jam fautores hæreticorum, vel deprehensi ac prodiiti, ut nobis illudant, studiose<sup>3</sup> jactare quia synodus non Ibas epistolam pronuntiavit orthodoxam: ne videantur non aliquid oculis nostris, quod medio die vidimus, sed ipsos oculos quibus videmus, nobis velle furari.

### CAPUT III.

*Quod falso dicant Theodoretum in concilio Chalcedonensi nisi post damnationem Eutychie et Dioscori*

<sup>1</sup> Reclamantibus in actione prima multarum provinciarum episcopis, iudicium auctoritate vix obtinuit Theodoretus ut ex synodo non exturbaretur: postea

<sup>1</sup> Cod. Veron., episcopatum et ecclesiam restitui iudicasse.

<sup>2</sup> Item cod., scire iterum.

<sup>3</sup> Item cod., insidiosè.

scori non sedisse, quodque synodi auctoritati non obsit, si in ea sedeant qui ab hæresi resipuerunt.

Sane videamus quale sit etiam illud, quod similiter in excusationem ipsius synodi nos asserere voluerunt, ut ideo diceremus sententiam super epistolam ad ejus<sup>4</sup> decreta minime pertinere, quod quasi post damnationem Eutychie atque Dioscori, postque fidei definitionem, Theodoretus atque Ibas in concilio sederint. Sic enim eis in suo libro visum est dicere de reverentissimis Theodoro atque Iba episcopis: Quia propter quod accusati sunt, ut Nestorii dogma suscipientes, non evocati sunt, ut sederent cum sancta synodo. Sed posteaquam de Eutyche et Dioscoro factum est iudicium, et disposita sunt a sancta synodo recta Patrum constituta, per quæ adjudicaverunt et anathemati subjecerunt Nestorium et Eutychem et ualigna eorum decreta sequentes; tunc prædicti Theodoretus et Ibas adierunt sanctam synodum. Quis ignarus eorum quæ in illa synodo gesta sunt crederet quod isti de causa publica et iam conspectu omnium sita constringere talia potuissent? Quid ergo? non sedit cum sancta synodo Theodoretus episcopus, nisi in actione octava, postquam factum est de Eutyche et Dioscoro iudicium, et disposita sunt a sancta synodo recta Patrum constituta? Et quomodo refertur in ejusdem synodi gestis, quod in ipsa prima actione Theodoretus inter alios episcopos sedit<sup>5</sup>, consilatu Marciani Augusti, VIII idus Octobris? An non ibi continentur hæc verba? « Gloriosissimi iudices et amplissimus senatus dixerunt: Ingredietur reverentissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimus archiepiscopus Leo, et sacratissimus ac piissimus imperator sanxit eum adesse sanctæ synodo. Theodoretus reverentissimus episcopus transiens in medium dixit: Preces obtuli sacratissimis et<sup>6</sup> Christianissimis orbis dominis, et narraui quæ in me acta sunt vulnera, et precor has perlegi. » Et post hanc ejusdem reverentissimi Theodorei prosecutionem, interloquentibus iterum gloriosissimis iudicibus ac senatu, quod et a sanctissimo episcopo incluctæ urbis Romæ proprium locum recepisset idem Theodoretus, et testimonium haberet Maximi Antiocheni episcopi quod catholicæ fidei esset, sicut ibi scriptum est, sedit in medio, ipsoque præsentem, et inter alios episcopos considente, recitata sunt quæ sub Dioscoro Ephesi fuerant gesta. Cumque damnandus idem Dioscorus cum Jovenali Hierosolymitano et quibusdam aliis videretur, ad imperatorem prius referendum esse duxerunt. Illud plane fatendum est, quod Ibas episcopus in synodo, non nisi postquam ejus causa in

in actione 8 iussus est anathema dicere Nestorio atque ita omnium consensu Ecclesiæ suæ sedem recepit, et locum in synodo.

<sup>4</sup> Idem cod., super epistola Iba prolata ad ejus, etc.

<sup>5</sup> Idem cod., sacratissimis, piissimis et Christianissimis.

septima et octava sessione <sup>a</sup> discussa est atque finita, sederit : nam antea Nonnus, qui pro eo fuerat ordinatus, in omnibus actionibus sedisse relegitur. In sexto quippe consensu, fidei definitio perfecta, et ab omnibus episcopis rite subscripta, interlocutus est imperator, ut aliquot diebus expectarent omnes episcopi, et privatæ quorumcunque causæ ibidem finirentur. Postquam igitur in octava sessione purgatus est idem Ibas, his quæ jam fuerant superioribus actionibus definita subscripsit : quod ex sententia sancti Anatolii Constantinopolitani episcopi, quam inter alios super ipsius Ibas causa in octava sessione protulit, evidenter ostenditur, cum ait (*Act. 10*) : « Judicantium reverentissimorum sententiæ <sup>1</sup> innoxium demonstrant Ibas reverentissimum ab his quæ in eum accusatores intulerant : unde omnem in præ-

**B** senti de eo suspicionem abjicio, quoniam et consentit et subscribit ei quæ nunc de fide datæ est sententiæ a sancto concilio, et epistolæ sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis, et dignum judico episcopatu, et habere curam in qua pridem existerat Ecclesia. De Nonno autem reverentissimo episcopo, qui factus est pro eo, formam dabit Maximus reverentissimus Antiochenus episcopus. » Hinc ergo probatur, ut dictum est, quod post octavam, in qua purgatus est, sessionem prioribus concilii subscripsit judicatis : quia de illo sanctus Anatholius in sua sententia, sicut memoravimus, consentit et subscribit, dixit, non consentit atque subscripsit. Non itaque moveat quod cum in superioribus actionibus memoratus Ibas nusquam legatur sedisse, invenitur tamen in eis cum Nonno pro se ordinato judicatis concilii subscripsisse. Nam post octavam sessionem, qua purgatus Ibas episcopatum Ecclesiæ suæ recepit, prædictum Nonnum in aliis actionibus, quibus iisdem episcopus Ibas interfuit, nec sedisse, nec subscripsisse reperimus. In secunda quoque actione, quæ in codicibus quidem post tertiam scribitur, fuit autem eodem consulatu, vi idus Octobris, in qua de statutis fidei tractatus incipit, centesimus et undecimus Theodoretus sedit. Cumque post recitationem symboli trecentorum decem et octo Patrum qui apud Nicæam, et centum et quinquaginta qui apud Constantinopolim fuerunt, et duarum epistolarum beati Cyrilli, id est ad Nestorium et ad Joannem Antiochenum, etiam papæ Leonis ad Flavianum relegeretur epistola, dubitantes quidam de aliquibus verbis ipsius epistolæ, quod et secundo libro jam diximus, eodem Theodoretus rationem reddente firmati sunt. Sic enim

A ejusdem actionis continent gesta : « Cum legeretur ex eadem epistola pars quæ ita continet : Quamvis in Domino Jesu Christo Dei et hominibus una persona sit, aliud tamen est unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria : de nostro enim illi est minor Patre humanitas ; de Patre illi est æqualis cum Patre divinitas. Dubitantibus Illyricianis et Palæstinis reverentissimis <sup>2</sup>, Theodoretus reverentissimus episcopus Cyrrii dixit : Est simul exemplum beati Cyrilli ita habens, et factum hominem, et non amittentem <sup>3</sup> quod proprium est. Permansit enim idem quod erat : intelligitur vero omnino et aliud in alio quod habitat, id est, divina natura in humanitate. Gloriosissimi judices et amplissimus senatus dixerunt : Post hæc omnia adhuc quis dubitat ? Reverentissimi episcopi clamaverunt : Nemo dubitat. » Hæc omnia ex ipsius synodi gestis in hunc librum transtuli. Quomodo ergo dicitur de reverentissimo Theodoro episcopo quod nisi in octava non sederit actione ? In actione vero tertia, in qua Dioscorus est damnatus, quæ fuit eodem consulatu, iii idus Octobris, quæ etiam ab-que iudicibus ac senatu celebrata est, et primæ conjuncta in codicibus invenitur : propterea, sicut existimo, quia in actione prima judicatus erat idem Dioscorus episcopatus honore privandus, ut ejus condemnatio proxima sequeretur : cæterum non sola dierum prænotatio, verum etiam tenor ipsarum actionum, id est secunda ac tertia, cum legitur, docet quod in codicibus tertia fuerit secundæ præposita. In qua tertia actione, quinquagesimo et quinto loco, Nonno, qui pro Iba ordinatus fuerat, subscribente atque dicente : Nonnus episcopus civitatis Edessenæ subscripsi ; etiam ipse Ibas centesimo septuagesimo septimo loco, sicut invenimus, damnationi ejus ita subscribit : Ibas episcopus Edessenæ civitatis subscripsi ; deinde quarto consensu, eodem consulatu, sexto decimo calendis Novembris, centesimum duodecimum Theodoretum episcopum sedisse, et super memorata epistola sancti Leonis trigesimo et octavo loco interlocutum fuisse reperimus, ubi scriptum est : « Theodoretus reverentissimus episcopus Cyrrii dixit : Concinit epistola sanctissimi episcopi <sup>4</sup> domini Leonis fidei a sanctis et beatissimis Patribus in Nicæa expositæ, et symbolo fidei in Constantinopoli dictato a centum et quinquaginta, et epistolis beati Cyrilli. » De quinta vero actione, quæ fuit eodem consulatu, undecimo calendis Novembris, in qua prius expositio fidei recitata

<sup>a</sup> Aliud est synodi sessio, aliud actio, cum in uno interdum consensu plures causæ vel actiones explicari soleant. In synodo Chalcedonensi sex primæ sessiones sex omnino actiones continent, singulæ singulas ; at sessio septima tres actiones amplectitur, septimam, octavam et nonam ; octava autem unicam actionem, nempe decimam. Denique synodi universæ sessiones, sive, ut Liberatus cap. 15 vocat, secretarii

fuere duodecim, actiones vero sedecim. Ibas igitur causa, quam nona et decima synodi actione discussam supra observavimus, recte a Facundo partim septimæ, partim octavæ sessioni ascribitur ; cum actio nona, ut dictum est, ad septimam sessionem pertineat, decima ad octavam. Quare quæ paulo post ex sessione octava proferantur, in actione decima reperiantur.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *Judicantium reverentissimorum episcoporum fides, et lectio omnium prolutorum innoxium demon trant Ibas*, etc. Paria leguntur act. 10 concilii Chalced.

<sup>2</sup> Idem cod., *reverentissimis episcopis*.

<sup>3</sup> Idem cod., *non autem*.

<sup>4</sup> Idem cod., *archiepiscopi*.

est atque ad imperatorem relata, ut postea subscriptionibus omnium firmaretur, nihil probare possumus: quia et subscriptio dilata est, quemadmodum dixi, et in ipsa relatione, qua narratur quibus considerationibus eadem expositio fidei relecta est, denominatis ibi legatis Romanis et aliis quinquaginta duobus episcopis, dicitur, Considerantibus illis et reliqua sancta et universali synodo, tacetur autem de nominibus ceterorum. In actione vero sexta, eodem consulatu, viii kalendas Novembris, in qua praesens fuit et imperator, et omnes definitioni fidei subscripserunt, anathematizantes Nestorium et Eutychem et omnes contraria sentientes, invenitur Nonnus sedisse vigesimus octavus, subscripsisse autem trigesimus primus hoc modo: Nonnus episcopus Edessensæ metropolis definiens subscripsi. Ibas etiam, quamvis, ut diximus, sedisse non relegatur, invenitur tamen subscripsisse nonagesimus in his verbis: Ibas episcopus Edessenus definiens subscripsi. Sed et Theodoretus centesimus septimus sedisse, subscripsisse autem centesimus et trigesimus tertius in eisdem verbis: Theodoretus Cyrii<sup>a</sup> definiens subscripsi. Quomodo igitur adversus tantam rerum evidentiam fautores hæreticorum mentiri non puduit, ut dicerent Theodoretum episcopum, nisi post definitionem fidei non interfuisse concilio? Et tamen adhuc exigunt in tot falsitatibus deprehensi, ut eorum testimonio nunc condemnatur epistola, quam ante centum ferme annos universalis synodus approbavit. Quis dabit iudicium justum, et non ipsi potius damnabuntur qui talia confinxerunt? Aut quomodo admittentur vel attestari vel accusare quemquam contra paternos canones, quos in tantis convincimus esse mendaces? Et si quis noluerit talibus assentiri mendaciis, hæreticus appellatur, tanquam hæreticorum sit nolle mentiri. His porro falsitatibus subscribentes, et in talibus constituentes defensionem synodi, quid pro illa poterimus Eutychianis respondere, cum manifesta nos veritate convicerint? Aut quanta necessitate videbimur ad talia confugisse mendacia, in quibus latendi nullus est locus, tanquam nihil remanserit quod pro eadem sancta synodo veraciter respondere possimus? Non ergo nobis persuadebunt qui Eutychianorum calumnias simulatorie refellendo corroborant, ut dicamus quod non ante synodum ingressus est Theodoretus, quam de Eutychæ et Dioscuro factum est iudicium, et expositio fidei terminata. Hæc enim si cum illis dicamus, procul dubio convincimur, nec evitamus hæreticorum calumnias, sed magis magisque firmamus. Sciant ergo nos intelligere, qui nobis talia persuadere nituntur, quod nimis familiariter inimicitias cum Eutychianis exer-

ant. Verum est, non interfuerit Theodoretus, sicut nec Ibas, Chalcedonensis definitioni concilii; hæcine dicenda erant, ut ostenderemus epistolam venerabilis Ibas, non ad decreta ipsius concilii pertinere, quia post fidei definitionem de illa iudicatum est? Sic igitur etiam canones ecclesiasticæ disciplinæ, qui utiliter ibi sunt post definitionem<sup>a</sup> constituti, non ad eandem synodum pertinere dicentur. Et utinam docerent cui synodo illos debeamus ascribere, si ea quæ a Chalcedonensi concilio gesta sunt, Chalcedonensis concilii non sunt. Deinde quomodo contraria, et semetipsa destruente assertionem, illa synodus excusetur? Nam qui nos in ejus purgationem voluerunt dicere, quod nemo respicere debeat ea quæ ante perfectum iudicium a quibusdam forsitan dicta sunt, sed quæ in ultimo ordine definita; ipsi contra nunc<sup>a</sup> suadent ut per hoc synodum defendamus, quia post definitionem de illa sit epistola iudicatum, ut nos postea, non tantum rei ostensione, verum etiam ipsius nostræ assertionis contrarietate convincant. At non ita nos ratio deficit ad defendendam synodum super Ibas epistola, ut inde illam contra Eutychianorum calumnias inaniter excusari velimus, unde contra Nestorianos excusari non valeat. Nam si ob hoc definitio fidei quæ in illa synodo facta est, contra Eutychianorum calumnias defendatur, quia propter quod accusati fuerant Theodoretus et Ibas, ut Nestorii dogma suscipientes, non evocati sunt ut ante sederent cum sancta synodo: ob hoc contra Nestorianorum calumnias defendi non poterit, quod Anatolius Constantinopolitanus, qui ante Antiochenum priorem illic sibi locum usurpaverat, et ipse Maximus Antiochenus, et Juvenalis Hierosolymitanus ibi sederunt, qui vel dogmate vel communione Eutychianorum polluti ante fuerant. Nam et venerabilis Anatolius, ejecto pro vera fide ab Eutychianis beato Flaviano, et sanctus Maximus similiter pro Domino episcopo ab eis fuerat ordinatus, et Juvenalis in ipsum dogma Eutychianum lapsus, ab Ecclesia erat exclusus: quod et litteræ beati Leonis et aliorum scriptorum monumenta declarant. Non ergo sic velimus fidei quæ in illa synodo firmata est, constituta defendere, ut ea dicamus quæ nos quidem nihil contra Eutychianos, sed Nestorianos contra Ecclesiam plurimum juvant. Nunquid vero tantum valere possunt, ad inclinandum in suam sententiam concilium Theodoretus et Ibas, quantum Constantinopolitanus et Antiochenus atque Hierosolymitanus episcopi, qui primi post legatos apostolicæ sedis ibi sederunt, ut de aliis quam plurimis taceam, qui per impotentiam Dioscorig in affirmationem dogmatis Eutychiani subacti prius fuerant; aut tantus labor est

<sup>a</sup> In actis synodi Θεοδώρου ἐπίσκοπος κύρου ὁρίσας ἐπιγραψα. Syriæ Euphratesiæ urbem, cui præfuit Theodoretus, alii Cyrrhum κύβρον vocant, ut Plinius, Ptolemæus, Stephanus; alii Cyrum κύρον, quomodo apud Theodoretum ipsam passim, Procopium de Ædificiis, et Hieroclem in Synecedemo, ubi ejus provincie urbes recensentur, Ἱερὰπολις, κύρος, Σαμόσατα

<sup>a</sup> Cod. Veron., definitionem fidei.

et reliquæ. Eodem modo cives vel κυρησται, vel κυβρησται a scriptoribus appellantur, et in uinimis antiquis Antoninorum ac Philipporum legere est. Διὸς καταβάτου κυβρηστών, vel Κυρηστών seu Κυρηστών, cum templo vel simulacro Jovis Catabatæ, qui in ea urbe colebatur.

<sup>a</sup> Idem cod., iterum.

nobis Chalcedonense concilium adversus Eutythianos super Ibe epistola defendere, quantus nobis est contra Nestorianos, non solum pro personis multorum omnino episcoporum qui fuerunt in illo concilio, verum etiam pro interlocutione sancti Anatolii Constantinopolitani antistitis, quem Dioscorus confirmavit Eutythiani dogmatis, et catholicæ fidei oppressorem in illo concilio dixit, non pro fide damnatum? Unde nobis Nestoriani dicunt: Quomodo illam synodum recepistis, in qua non solum multi, sed etiam potiore loco sederunt episcopi qui et ab Eutythianis ordinati sunt, et Eutythiis atque Dioscori dogma secuti probantur? Aut quomodo asseritis eam pro damnanda Eutythiis atque Dioscori perfidia congregatam, cum ibi Constantinopolitanus Anatolius perfidiam Dioscori quæ communis illi cum Eutythe fuerat, approbavit, pronuntians eum non pro fide damnatum? Si autem nos ista Nestorianorum non commovent, multo minus illa Eutythianorum poterunt commovere. Facile est enim ut ipsis quoque Nestorianis ostendamus, quoniam tale est ut dicant nullius esse auctoritatis, quod respicientes a presumptione Dioscori Patres qui cum aliis Chalcedona convenerant, desinuerunt: quale si dicatur, etiam Petri apostoli doctrinam, quam de Christo cum aliis apostolis prædicavit, nullius esse auctoritatis quod Christum aliquando negaverit, aut quod reprehensus fuerit a Paulo, cum non recte ambulans ad veritatem Evangelii gentes judaizare compelleret. Quale est etiam, si Sabelliani dicere velint, Ideo se non suscipere Ecclesiæ de Trinitate doctrinam, quoniam multo plures episcopi quam qui in secunda non dicenda synodo Ephesina convenerant, apud Ariminum in Ariarium dogma fuerant subacti, opprimente Constantio. Sicut ergo Sabellianis dicimus quod non propterea fugienda sit Ecclesiæ de Trinitate confessio, quia in Ariminense concilio multi Ariano dogmati cohibentes, tres diversas ejusdem sanctæ Trinitatis mentiti sunt esse naturas: ita Nestorianis quoque dicimus quod non propterea fugienda sit Chalcedonensis synodi de una Christi, id est Dei hominisque subsistentia sancta confessio, quia prius opprimente Dioscoro, multi cedentes Eutythiano dogmati, unam ejusdem subsistentiæ mentiti sunt esse naturam. Aut quia Græcos, quamvis non omnes, imo comparatione omnium pauciores, in Dioscori sententia lapsos fuisse causantur, sequantur tantorum sen-

<sup>a</sup> Forte, qui Dioscorum.

<sup>b</sup> Nicolaus I, epistola 8 ad Michaelem imp., Dioscorum ait idcirco potissimum fuisse damnatum, quia excommunicationem adversus Leonem papam dictare præsumserat. Absque omni controversia, inquit, hoc in eo vultus, quia cum esset inferior, potiore quibus vel conatus est incensere contumelias, teste Anatolio Constantinopolitano præse, qui dicit: Propter fidem non est damnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit domino archiepiscopo Leoni. Non quod obscurum esset Dioscorum in Eutythiis hæresi fuisse, quam aperte defenderat; sed quia, ut legati sedis apostolicæ sententiam in eum actione 5 proferebant disseverunt, ignosci ei poterat, sicut cæteris episcopis qui illo duce peccarant, nisi secundis excessibus ac præsertim excommunicatione illa in Leonem, prius

sententiam Latinorum, qui cum non possent ab eis de consensu Eutythiis aut Dioscori, vel cujuslibet alterius accusari, ipsam tamen habent de incarnatione Christi sententiam quam Chalcedonense concilium statuit. De interlocutione quoque sancti Anatolii quam super Dioscori persona protulit, respondimus, quia non ad hæresis crimen pertinere dicendum est, aliqua parte cum Dioscoro bene sensit. Non enim ipsam perfidiam Dioscori sanctus Anatolius approbavit, sed eum potius ab ipsa perfidia fieri voluit excusatum. Aliud est enim, ideo hæreticum excusare quod catholicus putetur, et aliud ipsam hæresim approbare atque defendere: quemadmodum aliud est ideo accusare catholicum quod hæreticus putetur, et aliud ipsam improbare ac reprehendere catholicam fidem. Nam potest castitatis approbator atque dilector, non approbata fornicatione, fornicatorem, dum in persona fallitur, approbare; et non improbata castitate, castum, dum in persona similiter fallitur, improbare. Postremo, quod promptissime concedunt, sicut nos ideo Eutythiani sui dogmatis crimine defenduntur, quia putantes antiquos patres id credidisse quod ipsi pessime credunt, approbent nos, quorum fidem impugnant: ita non ideo sancto Anatolio Eutythianum dogmatis crimen impingendum est, quod Dioscorum vel putavit vel excusavit, quasi a culpa Eutythiani dogmatis alienum, cum ipsum dogma Eutythianum confutaverit atque damnaverit.

#### CAPUT IV.

<sup>c</sup> Quod Leo papa non solum definitionem fidei synodi Chalcedonensis, sed omnia ejus acta et decreta confirmavit, excepto fastu Anatolii, quem redarguit. Epistolæ autem Ibe approbationem non excludit.

Verum quia et hoc satis apparuit, quoniam vel si, ut sctum est, Theodorus atque Ibas episcopi non interessent ante definitionem Chalcedonensi concilio, non ex eo fuerat excusandum; illud etiam disquiramus, quale sit, quod dicentes ad Romanam Ecclesiam definitionem tantum fidei, non etiam gesta concilii Chalcedonensis fuisse perlata, ex hoc volunt efficere ut credamus quod in ipsa tantum fidei definitione beatus Leo synodi Chalcedonensis decreta firmaverit, et nos quoque memoratam epistolam venerabilis Ibe damnemus: cum ille dicat, quemadmodum secundo libro jam memoravimus: « Et fraternam universitatis, et omnium fidelium corda cognoscant, nos

crimina cumulasset. Sed Anatolii aliud fuit, ut Facundo placet, de Dioscori fide iudicium.

<sup>d</sup> Pseudosynodi Ephesinæ ἁγασταίς, ut ex actis patet quæ apud Chalcedonem recitata sunt, episcopi fuere non plures quam 130. In Ariminensi, teste Athanasio, libro de Synodis, supra quadringentos numerati sunt: Ἦσαν δὲ ἐν αὐτῇ ἑκατόν τρις ὅς, καὶ πλείον. Quo loco interpret x' pro v' legens, quinquaginta reddidit pro quadringentis. Nam de numero alii etiam consentiunt, ut Sulpicius Severus lib. II Historiæ, Acitii aut inacti quadringenti et al quando amplius occidentales episcopi. Quod si Severo credimus, qui Arianos in his scribit fuisse non amplius quam octoginta, reliquum est ut orthodoxi fuerint supra trecentos, duplo videlicet quam in Ephesina u.

non solum per fratres qui vicem meam exsecuti sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodaliū, propriam vobiscum unisse sententiam. » Non ergo solum fidei definitionem, sed ipsa gesta synodalia se prouuntiat approbasse. Illud vero quod ex quibusdam beati Leonis epistolis, ad deceptionem faciliū, sicut alia decerpentes, aiunt eum dixisse, quod ad extinguendam solam hæresim et ad confirmandam catholicam fidem, Chalcedonense concilium fuerit congregatum, et quæcunque talia in ejus litteris invenimus, ut etiam ex hoc quos potuerint in condemnationem epistolæ hujus adducant, tanquam ab ipso non fuerit approbata; non propter hoc quod ab eo dictum est, ab istis assumitur. Et idcirco nos, cur hoc et quomodo dixerit, ostendamus. Anatolius quippe Constantinopolitanus episcopus, quia, sicut memoravimus, priore quam Maximus Antiochenus loco in eadem synodo consedere præsumperat: ob hanc causam beatus Leo, scribens ad ipsum Anatolium, dixit (*Epist.* 53): « Doleo etiam in hoc dilectionem tuam esse prolapsam, ut sacratissimas Nicænorum canonum constitutiones coneris infringere, tanquam opportune se tibi hoc tempus obtulerit, quo secundi honoris privilegium sedes Alexandria perdidit, et Antiochena Ecclesia proprietatem tertie dignitatis amisit, ut his locis juri tuo subditis, omnes metropolitani episcopi proprio honore priventur. Quibus inauditis et nunquam ante tentatis, ita præveniris excessibus, ut sanctam synodum, ad extinguendam solam hæresim, et ad confirmationem fidei catholicæ, studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas, et ut cohibentiam suam tibi dedat impellas. » Non ergo ex his atque hujusmodi, quæ vel ad ipsum Anatolium, vel ad alios contra ipsum Anatolium beatissimus Leo scripsit, patemus ab eo concilii sententiam reprobata, quæ super epistola Ithæ prolata est. Quoniam idcirco ait sanctam synodum ad extinguendam solam hæresim, et ad confirmationem fidei catholicæ, studio Christianissimi principis congregatam, ut ea quæ pro ambitione Constantinopolitani episcopi fuerant usurpata dissolveret, quod in aliis quoque scriptis ejus multo amplius apparebit. Alioquin evacuasse dicitur cætera quæ in illa synodo gesta sunt: qui eidem quoque sanctæ synodi apud Chalcedonem habitæ cum similia scripsisset, ut intentionem dictorum suorum omnibus aperiret, intulit atque ait (*Epist.* 61): « De custodiendis quoque sanctorum Patrum statutis quæ in synodo Nicæna inuolabilibus sunt fixa decretis, observantiam vestræ sanctitatis admonere, ut jura ecclesiarum, sicut ab illis trecentis decem et octo Patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, permaneant. Nihil alienum improbe concupiscat, nec per alterius imminutionem suum aliquis quærat augmentum. Quantumlibet enim extortis assentationibus se instruat vanitatis elatio, et appetitus suos conciliorum

æstimet nomine roborandos; infirmum atque irriterit erit quidquid a prædictorum Patrum canonibus discreparit, quorum regulis apostolica sedes quam reverentissime utatur: scriptorum meorum, quibus Constantinopolitani antistitis conatus repuli, poterit sanctitas vestra lectione cognoscere me, auxiliante Deo nostro, et catholicæ fidei et paternarum constitutionum esse custodem. » Ecce etiam in hac epistola quam beatus Leo ad sanctam synodum scripsit, nihil aliud sibi, in eadem synodo displicuisse pronuntiat, nisi quod Anatolius Constantinopolitanus episcopus priore quam Antiochenus loco sedere præsumpsit. Si quominus, non solum sententiam super epistola Ithæ prolata culpasse diceretur, sed etiam quod eidem reverentissimo Ithæ episcopatus est redditus, omnesque canones quos illic sancti Patres utiliter statuerunt de observantia ecclesiasticæ disciplinæ, quam ejus inimicus Leo impugnasse firmabitur, et cætera quæ specialiter de quibusque personis ibi decreta sunt, suffregisse. Aut si hoc palam de beato Leone dicere non præsumunt, intelligant nobiscum, quia cum de his tantum duobus in Chalcedonensi concilio gestis Constantinopolitano episcopo scriberet, id est, de fidei causa pro qua ipsum concilium fuerat congregatum, et de superba ejus elatione, dixit, Ut sanctam synodum ad extinguendam solam hæresim et ad confirmationem fidei catholicæ, studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas et quæque similia in ejus inveniuntur epistolis: duo sola quæ diximus in his verbis dijudicans de quibus fecerat mentionem, non etiam cætera quæ ibi sunt gesta. Sicut Apostolus ad Philippenses de Timotheo scribens ait: *Spero autem in Dominam Jesum Timotheum cito mittere ad vos: ut et ego bono animo sim cognitis quæ circa vos sunt. Neminem enim habeo unanimum qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim sua quærunt, non quæ sunt Jesu Christi* (*Phil.* 11, 19). Non in Titum et Lucam, non in Epaphroditum et Marcum, non in cæteros sermonem intendens, de quibus in eadem epistola dicit: *Erodiam rogo, et Syntychem deprecor, id ipsum sapere in Domino. Etiam rogo et te, germane compar, adjuva illas quæ tecum laboraverunt in Evangelio, cum Clemente et cæteris adjuvaloribus meis, quorum nomina sunt in libro vitæ* (*Philip.* 1v, 2); sed in illos potius, de quibus ibi ait: *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem* (*Philip.* 11, 3). His itaque solis conferens Timotheum, dixit: *Neminem enim habeo unanimum, qui in sincera affectione pro vobis sollicitus sit; et eos tantum attendit, ut diceret, Omnes enim sua quærunt, non quæ sunt Christi Jesu. Denique cum de ipso beato Timotheo loquens diceret: Experimentum autem ejus cognoscens, quoniam sicut patri filius tecum servavit in Evangelio. Hunc igitur spero me mittere: mox ut videro quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quoniam et ipse cito*

<sup>a</sup> Isid. Merc., *assensionibus*.

<sup>1</sup> Col. Veron., *trecentis decem et septem*.

<sup>2</sup> Idem cod., *improbe ambitus concupiscat; in edi-*

tionem Quesnelli epist. 87, *inprobus ambitus*.

<sup>3</sup> *Cognoscens* in editione Latina; *cognoscite* juxta fidem Græci textus, γινώσκετε.

veniam a vos (Philipp. II, 22). Ibi secutus adjecit : *Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem, et cooperatorem, et commilitonem meum, vestrum autem apostolum et ministrum necessitatis meæ, mittere ad vos : quoniam quidem omnes vos de-iderabat, et mæstus erat, propterea quod audistis illum infirmatum. Nam infirmatus est usque ad mortem; sed Deus misertus est ejus. Non solum autem ejus, verum etiam mei, ne tristitiam super tristitiam haberem. Festinavius ergo misi illum, ut viso eo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim. Excipite itaque illum cum gaudio in Domino, et hujusmodi cum honore habetote : quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut impleret id quod vobis deerat erga meum obsequium (Ibid., 25). Nunquid hunc Epaphroditum Philippensium apostolum, et alios ejus sanctos in Evangelio adjuutores, sermo Pauli attendebat apostoli dicentis : Neminem enim habeo unanimum, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit : omnes enim sua quæerunt, non quæ sunt Christi Jesu; et non potius illos de quibus supra jam diximus? An unanims Epaphroditus non fuisse perhibetur, quo ab infirmitate revocato, sibi quoque Deum misertum dicit, ne de illo tristitiam super tristitiam haberet? An pro Philippensibus non erat sanctus Epaphroditus sincera affectione sollicitus, quos videre desiderabat, et propter quorum de sua infirmitate mœstitiam mœstus erat, eo quod audierint illum infirmatum; et qui propter opus Christi usque ad mortem accesserat, tradens animam suam ut impleret id quod ei deerat erga obsequium Pauli? Unde etiam merito eis commendavit, ut hujusmodi cum honore haberent. Ut igitur Paulus apostolus Philippensibus de Timotheo scribens, non Titum et Lucam, non Epaphroditum et Marcum, non cæteros suos adjuutores quorum nomina sunt in libro vitæ, attendit cum diceret : Neminem habeo unanimum, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit : omnes enim sua quæerunt, non quæ sunt Christi Jesu; sed illos potius de quibus ab eo dictum est : Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. Ita etiam beatissimus Leo scribens, non sententiam super epistolam I bæ prolatam, neque episcopatum prædicto I bæ redditum, et cætera quæ in synodo Chalcedonensi de quibusdam personis decreta sunt, neque canones ecclesiasticæ disciplinæ salubriter illis a sanctis Patribus constitutos attendit, cum diceret : Ut sanctam synodum ad extinguendam solum hæresim, et ad confirmationem fidei catholicæ studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trabas, et his similia; sed superbam potius elationem Constantinopolitani episcopi, sicut ipsa verba ejus indicant. Nam nec aliud invenitur in eisdem suis epistolis arguisse. Sic nobis intelligenda sunt verba Romani Leonis, sic apostolicorum scripturum exemplis asserenda sunt sedis apostolicæ*